Maii  anni  praesentis  millesimi  sexcentesimi  sexagesimi  septimi  apud  palatium 

nostrum  Matriti  tractatus  pacis,  commercii  atque  arctioris  amicitiae  inter  nos 

praefatum  Serenissimum  ac  Potentissimum  Regem  atque  Reginam  Hispan- 
iarum ab  una,  et  Serenissimum  ac  Potentissimum  Carolum  Secundum  Magnae 

Britanniae  regem,  etc.,  fratrem  consanguineum  et  amicum  nostrum  charissimum 
ab  altera  parte  factus,  initus,  et  conclusus  fuit  tenore  sequenti : 

Quandoquidem  post  excessum  Serenissimi  ac  Potentissimi  Philippi  Quarti 
Hispaniarum  Regis  gloriosae  memoriae  Serenissimus  ac  Potentissimus  Rex 
Catholicus  Carolus  Secundus  ejus  filius  in  regna,  status,  et  dominia  monarchiae 

paternae  Deo  Optimo  Maximo  ita  disponente  successit,  Serenissimaque  Regina 
Catholica  Domina  Maria  Anna  Austriaca  in  tutricem  et  curatricem  ad  eorundem 

gubernationem  et  regimen,  durantibus  regis  minoribus  annis,  vocata  est,  exop- 
tatissimum  utrinque  mutuoque  studio  ac  desiderio  permotis  Serenissimis  ac 
Potentissimis  Regi  ac  Reginae  Catholicis,  et  Serenissimo  ac  Potentissimo  Ca- 
rolo  Secundo  Magnae  Britanniae  Regi  visum  est  bonam  illam  correspondentiam 

et  amicitiam  reciprocam  coronas  inter,  hinc  Hispaniarum,  illinc  Magnae  Britan- 
niae ab  antiquissimis  temporibus  vigentem,  usquedum  rerum  vicissitudines 

concordiam  et  necessitudinem  quae  alteri  genti  cum  altera  intercesserat,  labe- 
f actarunt,  renovare  tandem  et  novis  accessionibus  confirmare,  tarn  quod  mutua 

commerciorum  frequentia,  ac  commoda,  quam  utriusqne  gentis  ingenia  singu- 
larem  quandam  animorum  ac  consilii  unionem  postulare  videantur,  eumque  in 
finem  dictus  Serenissimus  Rex  Magnae  Britanniae  virum  excellentissimum  Ed- 
wardum  comitem  de  Sandwich,  vice-comitem  de  Hinchingbrooke,  baronem 
Montacutium  de  Sancto  Neote,  Angliae  vice  admirallum,  magnae  guarderobae 
regiae  magistrum,  consiliarium  status  et  nobillissimi  celeberrimique  Ordinis 
Periscelidis  equitem,  legatum  suum  extraordinarium  ad  Catholicas  Majes- 
tates  misit,  ut  non  tantum  pristina  inter  dictas  coronas  necessitudinis  vincula, 

iniquitate  temporum  dissoluta,  redintegraret  denuo,  sed  et  arctiori  nexu  con- 
stringeret,  et  nova  ad  hue  stabiliori  amicitiae  fundamenta  per  mutui  foederis 
tabulas  poneret,  ad  seros  usque  posteros  duratura,  dictumque  legatum  plenis- 
sima  facultate  munivit,  cujus  copia  infra  inseretur. 

Ea  autem  animorum  propensione  negotiatio  dicti  legati  extraordinarii  in  aula 
Catholica  excepta  est,  ut  Serenissimae  Reginae  tutrici  et  gubernatrici  Regis 
visum  fuerit  ad  tractatum  cum  ipso  ineundum  et  concludendum  nominare  ex- 
cellentissimos  viros  dominum  Joannem  Eberardum  Nidardum  confessarium 
Serenissimae  Reginae  Catholicae,  inquisitorem  generalem  et  consiliarium  status, 
dominum  Ramirum  Phelipez  Nunez  de  Guzman,  ducem  de  San  Lucar  la  Mayor 
et  de  Medina  de  las  Torres,  conciliarium  status  et  praesidem  Italiae,  et  dominum 
Gasparem  de  Bracamonte  et  Guzman,  comitem  Penarandae,  consiliarium  status 
et  praesidem  Indiarum,  quibus  concessa  est  facultas  et  commissio  cujus  tenor 
talis  est : 

[Here  follow  the  full  powers  granted  by  the  King  of  Spain  to  his  com- 
missioners on  June  15,  1666;  and  by  the  King  of  Great  Britain  to  his  ambas- 

sador extraordinary  on  February  16/26,  1665/6.] 

33  The  test  is  from  the  original  ratification,  in  the  London  Public  Record  Office,  St. 
Pap.  For.,  Treaties,  no.  467. 
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In  nomine  Sanctissimae  Trinitatis,  Patris,  Filii,  et  Spiritus  Sancti,  trium 
distinctarum  personarum,  et  unius  solius  veri  Dei. 

1.  Imprimis  conventum  et  concordatum  est,  quod  inter  coronam  Hispaniar- 
um  ex  una,  et  coronam  Magnae  Britanniae  ex  altera  parte,  ut  et  inter  terras, 
regiones,  regna,  dominia,  et  territoria  ad  regum  praedictorum  alterutrum 
spectantia,  eisdemve  obtemperantia,  universalis,  bona,  sincera,  vera,  firma,  ac 
perfecta  amicitia,  confoederatio,  et  pax  erit,  quae  ab  hoc  die  in  perpetuum 
durabit,  et  tarn  terra  quam  mari  atque  ubivis  aquarum  inviolabiliter  observa- 
bitur:  Quodque  regum  praedictorum  subditi,  populi,  ditionumque  suarum  in- 
colae,  cujuscunque  gradus  aut  conditionis  fuerint,  mutua  hinc  inde  opera,  mutuis 
auxiliis,  mutuisque  benevolentiae  et  amicitiae  omne  genus  officiis  invicem  de- 
merebuntur. 

4.  Quod  inter  Regem  Hispaniarum,  et  Regem  Magnae  Britanniae,  ut  et  in- 
ter utriusque  subditos,  populos,  et  incolas,  tarn  mari  quam  terra  atque  ubilibet 

aquarum,  per  universa  et  singula  regna,  regiones,  territoria,  provincias,  insulas, 
colonias,  civitates,  oppida,  pagos,  portus,  fluvios,  crepidines,  sinus,  freta,  et 
aquarum  fluenta  alterutrius  regis  imperio  obtemperantia,  ubi  negotiatio  aut 
commercium  ullo  antehac  tempore  exerceri  consuevit,  libera  dabitur  hinc  inde 
negotiandi  copia,  et  commercia  omnis  generis  instituendi  et  exercendi  f  acultas ; 
ita  ut  absque  Uteris  salvi-conductus,  aut  alia  licentia  sive  generalis  sive  specialis 
forma  [e],  populi  et  subditi  alterutrinque  possint  tarn  per  terram,  quam  per 
mare  et  aquas  lenes  libere  navigare  et  iter  facere  in  regiones,  regna,  dominia, 
civitates,  portus,  aquarum  fluenta,  aestuaria,  districtus,  et  alia  loca  quaecunque 
conf oederatorum  alterutri  obtemperantia,  portus  etiam  quoscunque  visum  fuerit 
intrare  et  ingredi  cum  navibus,  sive  onustis  sive  vacuis,  aliisque  onerariarum 
et  vehiculorum  speciebus  quibuscunque,  necnon  ubi  intraverint  mercimoniis 
cujuscunque  demum  generis  emendis,  vendendis,  permutandis,  ad  quantum  libet 
valorem  seu  quantitatem  vacare;  victualia  etiam  et  omne  genus  commeatum, 
sive  vitae  sustinendo  sive  itineri  faciendo  necessarium,  aequo  et  consueto  pretio 
sibi  comparare ;  navibus  item  suis  aliisque  onerariis  et  vehiculis  turn  resarcien- 
dis  turn  instruendis  incumbere ;  migrare  item  loco,  et  cum  navibus  suis  aliisque 
onerariis,  bonis,  mercimoniis,  et  facultatibus,  quocunque  visum  fuerit,  libere  dis- 
cedere,  sive  ad  suos  redeundum  sive  alio  migrandum  duxerint,  sine  ulla  moles- 
tatione,  inquietatione,  aut  impedimento  dato,  salvis  semper  hinc  illinc  juribus, 
vectigalibus,  et  portoriis  imperandis  et  solvendis,  salvis  etiam  legibus  et  ordi- 
nationibus  per  dominia  et  ditiones  singulas  utriusque  regis  sancitis  et  observatis. 

7.  Quod  licitum  erit  et  integrum  subditis  Regis  Magnae  Britanniae  tarn  in 
mercibus  importandis  quam  exportandis  per  Hispaniam,  aliasque  terras  et 
dominia  Regi  Hispaniarum  obtemperantia  quaecunque,  ubi  negotiationem  et 
commercia  exercere  ante  hac  consueverunt,  mercaturam  facere ;  merces  item 
omnis  generis,  pannos,  res,  et  mercimonia  manufacta  e  Britanniarum  insulis 
advecta,  necnon  mercimonia  manufacta,  bona,  fructus,  et  species  insulis,  urbi- 
bus,  aut  coloniis  Regis  Magnae  Britanniae  imperio  subditis  oriundas,  ut  et 
omnia  ilia  bona,  quae  a  subditorum  praedictorum  factoribus  seu  negotiorum 
gestoribus,  vel  cis  promontorium  illud  Caput  Bonae  Spei  (de  Buena  Esperanca 
vulgo  vocatum)  vel  etiam  ultra  illud  promontorium  coempta  fuerint,  venundare 
et  distrahere  absque  ulla  obligatione  significandi  vel  manifestandi  quibusnam 
personis  quove  pretio  mercimonia  ilia,  aut  commeatum  quern  habebant,  vendi- 
derint ;  ut  et  absque  vexatione  aut  molestia  ulla  cuiquam  illata  ob  errores,  qui 
a  navarchis  aut  aliis  quibuscunque  circa  mercium  seu  bonorum  istius  modi  in 
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publicas  tabulas  relationem  committi  solent.  Subditi  etiam  praedicti  e  dominiis 
Regis  Hispaniarum  pro  libitu  suo  remeabunt,  et  in  quaecunque  velint  Regis 
Magnae  Britanniae  territoria,  insulas,  dominia,  aut  regiones,  aut  in  ulla  alia, 
si  maluerint,  loca  cum  omnibus  suis  bonis,  facultatibus,  et  mercimoniis,  solutis 

prius  vectigalibus  et  portoriis  juxta  praecedentes  articulos  exigendis,  libere 
discedent.  Porro  siquid  forte  mereium,  quas  devehunt,  ad  hue  restat  in 
portu  ubi  subsistunt,  quod  exoneratum  nollent,  illud  penes  se  detinere  et  ser- 
vare  secumque  in  navibus  suis  aut  navigiis  quibuscunque  auferre  poterunt, 

nihilo  prorsus  nomine  vectigalis  aut  portorii  soluto,  pari  omnino  cum  im- 
munitate  ac  si  portus  aut  oras  maritimas  Regis  Catholici  nullatenus  attigissent 
aut  appropinquassent.  Omnia  denique  bona,  facultates,  merces,  naves,  aut  alia 
navigia  intra  dominia  et  loca  Regis  Magnae  Britanniae  nomine  praedae  adducta, 
et  pro  praeda  legitima  judicialiter  pronunciata  et  condemnata,  tanquam  merces 
et  bona  Britanniarum  insulis  oriunda  vigore  huius  articuli  censebuntur  et 
reputabuntur. 

8.  Quod  subditi  et  vassalli  Serenissimi  Regis  Magnae  Britanniae  fructus, 
merces,  et  mercimonia  quaecunque  Indiae  Orientalis  in  quaecunque  velint 
dominia  Regi  Hispaniarum  Serenissimo  obtemperantia  advehere  et  importare 
libere  possint,  modo  constiterit  ex  testimonio  deputatorum  nomine  societatis 
Indiae  Orientalis  praedictae  Londini  agentium  quod  fructus  et  mercimonia 

praedicta  ex  conquaestubus,  coloniis,  vel  factoriis  Anglorum  advecta  vel  oriun- 
da sunt,  pari  prorsus  ratione  et  privilegio  atque  secundum  formam,  tenorem,  et 

effectum  ordinationum  et  concessionum,  quae  in  favorem  vassallorum  Provin- 
ciarum  Belgii  Inferioris  Foederatarum  in  schedulis  regiis  circa  merces  pro- 
hibitas  sive  contrabandae,  vigesimo  septimo  Junii  et  tertio  Julii  anno  millesimo 
sexcentisimo  sexagesimo  tertio  datis,  et  trigesimo  Junii  et  quarto  Julii  anni 
praedicti  promulgatis,  emanarunt.  Quod  autem  ad  utrasque  Indias  aliasque 

partes  quascunque  attinet,  corona  Hispaniarum  omne  id  concessum  et  imper- 
titum  vult  Regi  Magnae  Britanniae  et  vassallis  ejus,  quod  Ordinibus  Provin- 
ciarum  Belgii  Inferioris  Confoederatarum  per  tractatum  Monasterii 34  anno 
millesimo  sexcentesimo  quadragesimo  octavo  celebratum  concessum  est,  non 
minus  firmiter  et  ample  quam  si  de  capitulo  in  capitulum  et  puncto  in  punctum, 
nihilo  prorsus  omisso,  Iiuc  transcriberetur :  Observandis  iisdem  legibus  quibus 
subditi  dictorum  Ordinum  tenentur  et  restringuntur,  mutuaque  amicitia  hinc 
inde  colenda. 

9.  Subditi  Regis  Magnae  Britanniae  negotiationi,  emptioni,  et  venditioni 
mereium  quarumcunque  vacantes  intra  dominia,  praefecturas,  insulas,  aut 
territoria  Regis  Hispaniarum  gaudebunt  et  fruentur  privilegiis  illis  omnibus 

et  immunitatibus  quae  per  Regem  Catholicum  in  gratiam  mercatorum  An- 
glorum per  Andaluziam  diversantium  in  schedulis  regiis  sive  ordinationibus 

decimo  nono  die  mensis  Martii,  vigesimo  sexto  Junii,  et  nono  Novembris  anno 
Domini  millesimo  sexcentesimo  quadragesimo  quinto  datis,  concessae,  et  con- 
firmatae  sunt:  Quas  quidem  schedulas  sua  Majestas  Catholica  ratihabitas  et 
tanquam  hujus  tractatus  partem  integralem  receptas  et  confirmatas  esse  jubet. 
Quo  autem  universis  hoc  innotescat,  conclusum  est  quod  praedictae  schedulae 
sive  ordinationes  regiae  (quoad  earundem  substantialia  sive  vim  et  effectum) 
in  numerum  horum  articulorum  migrabunt  et  cooptabuntur,  et  in  usum  atque 
commodum  omnium  et  singulorum  subditorum  Regis  Magnae  Britanniae,  qui 

34  Treaties  to  1648,  Doc.  40,  pp.  361-366. 
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in  loco  quocunque  ad  dominia  Regis  Catholici  spectante  commorantur  aut 

negotiantur,  maximo  quam  fieri  potest  cum  favore  extendentur.35 

2Q.  Quod  regis  alterutrius  subditi,  populi,  et  incolae  mercimonia  sua  intra 
dominia,  territoria,  regiones,  aut  colonias  alterius  regis  venum  exposita,  nummis 
aereis  aut  cupreis  vendere  aut  distrahere  nullatenus  cogentur;  neque  eadem 
nummis  aut  rebus  aliis  quibuscunque  quam  quae  ipsis  allubuerit  permutare 
aut  pretium  rei  venditae  ulla  alia  specie  quam  ilia  de  qua  stipulatum  et  con- 
ventum  est  recipere,  lege  aut  consuetudine  quacunque,  quae  tenori  hujus  artic- 
uli  adversari  possit,  non  obstante.36 

38.  Conventum  et  conclusum  est  quod  populi  et  subditi  alterutrius  con- 
foederatorum  praedictorum  in  terris,  maribus,  portubus,  navium  stationibus, 
aestuariis,  et  territoriis  alterius,  aliisque  quibuscunque  locis,  iisdem  plane 
privilegiis,  securitatibus,  libertatibus,  et  immunitatibus,  sive  personas  eorum 
sive  negotiationes  spectantibus,  gaudebunt  et  fruentur,  quae  jam  concessae 
aut  imposterum  concedendae  sunt  per  regum  praedictorum  alterutrum  aut 
Regi  Christianissimo  aut  Ordinibus  Generalibus  Provinciarum  Belgii  Foeder- 
atarum,  aut  civitatibus  Hanseaticis,  aut  regno  vel  statui  alii  cuicunque  per 
suos  tractatus  aut  schedulas  regias,  cum  omnibus  istiusmodi  concessionum 
sententiis  et  clausulis,  sive  beneficium  aliquod  sive  favorem  spondentibus,  in 
modo  et  forma  adeo  ampla,  atque  ad  omnem  contractus  initi  et  ratihabiti  affec- 

tum valente,  ac  si  eaedem  in  hunc  tractatum  verbatim  transcriptae  et  insertae 
essent. 

39.  Sin  autem  controversiam  aliquam  super  dictis  articulis  de  commerciorum 
ratione  statuentibus  ab  officiariis  admiralitatis  aut  aliis  personis  quibuscunque 
in  alterutro  regno  agentibus  moveri  contingat,  querela  per  partem  interesse 
habentem  ad  Regiam  Majestatem,  aut  saltern  aliquem  consiliarium  regium 
delata,  rex  coram  quo  agitur  curabit  ut  damna  sine  mora  resarciantur,  et  ut 

35  Annexed  to  the  treaty  of  peace  and  commerce  is  the  copy  of  a  patent  setting  forth 
the  privileges  mentioned  in  and  confirmed  by  this  article.  The  patent,  as  translated  by 
Godolphin,  contains  the  following  passage :